curribus bobus et aliis animalibus quam sine. 
Ita quod si capitaneus presens et futuri diete civitatis et eorum locatenentes ac 
alii rcgii officiales seu commissarii contra tenorem dicti privilegii eis in genere 
vel in specie aliqua mandata fecerunt non teneantur ipsis mandatis obedire et si 
non paruerunt non teneant aliquam penam exinde subire. Placet regie Maiestati, 
quatenus tamen privilegio ipso melius usi sunt. Item quod dignetur ipsa vestra 
Maicstas gratiose concedere eisdem snpplicantihus quod in terris apatronatis et 
in quibus non est solitum venire patroni ipsi possint eorum animalia tenere, 
fructus exinde percipere et cis gaudere, de quibus vestra Maiestas poterit habere 
plenam informationem a Nardcllo de Terocta vcstre Maiestatis monterio. Placet 
regie Maiestati. Item quod cum in oneribus incumhentibus ipsis supplicantibus 
interdum aliqui tam de civitate quam de casalibus ipsius sint renitentes ad sol
vendum eorum ratam eos contingentem maxime aliqui asserentes habere fran
qmcias a vestra Maiestate dignaretur propterea vestra Maicstas concedere et man
dare quod liceat ipsis supplicantihus scu per ipsam universitatcm deputandis divi
dere vice qualibet tam ·in civitate quam in casalibus id quod solvendum fucrit. 
Itaquod quilibet portet exinde suum onus et ubi aliqui forent renitentes ad 
solvcndum teneantur cis illud excomputari facere in summaria pro ipsorum rata. 
Et ubi illud non fccerint ipsa universitas non teneatur ad aliud pro cis nisi dare 
in scriptis capitaneo civitatis ipsius nomina ipsorùm et ratam quam debent solvere 
et quod rlic.tus capitaneus faciat execucionem contra eosdem renitentes. Placet 
regie Maiestati quod capitaneus civitatis Averse cum per sindicum diete civitatis 
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fuerit rcquìsìtus compellat quoscumque renitcntes !ld solvendmn iura aliasque 
fìscalcs funciones nostre curie pertinentes .et pertincntia. Item quod dignetur 
vestra Maiestas eisdem supplicantibus concedere quod quilihet corum habens 
territorium in Maczono possit in ipso Maczono falciari facere de ferro et illud 
inde perciperc absque aliqua contradictione curialium seu armigerorum vestre 
Maiestatis. Placet regie Maiestati. Et intemlentes predictas nostras concessiones et 
gratias universitati et hominibus diete civitatis Averse per nos, ut premictitur, factas 
secundum decretaciones nostras preappositas et in fine cuiuslihet capitulorum huiu
smodi scriptas et annotatas ipsis civitati Averse universisque incolis hahitatorihus 
illius presentibus et inde futuris esse effectualiter fructuosas in hanc formam 
reddigi iussimus et conscribi. Et ea propter contextu presencium de certa nostra 
sciencia atque consulte volumus ac magistro iusticiario huius regni magnoque 
camerario et eorum locatenenti judicibus curie vicarie presidentihus quoque et 
racionalibus camere nostre Smnmarie necnon vicemgerentihus iusticiariis capitaneis 
erariis thesaurariis ac commissariis ceterisque nostris officialihus et ministris quo
cumque nomine nuncupatis officioque et iurisdicione fungentihus et signanter 
capitaneo diete civitatis Averse qui nunc est et pro tempore fuerit ad quos seu 
quem infrascripta pertinent et spectent districte precipiendo mandamus quatenus 
capitula huiusmondi iuxta corum decretaciones et responsiones, ut premictitur, 
teneant firmiter et ohservent tenerique et ohservari per quos decet mandcnt et. 
faciant cum effectu. Et non contrafaciant quavis causa seu per quempiam contra
fieri permictant quanto gratiam nostram caram hahent et ultra indignacionis nostre 
iacluram penam nnciarum centum in quam eos et unumquen1que eorum ipso 
facto incurrisse decernimus nostro erario inferendam cupiunt evitare. Nos enim 
pro hahtmdacioris cautele suffragio eis et cuilihet eornm faciendi contrarium 
cunctam ad minus potestatem et irritum decernimus siquid et quicquid in con
trarium fuerit actentatum. In cuius rei testimonimn presentes fieri iussimus 
magno Maiestatis nostre sigillo pendenti munitas.  Datum in castello N ovo civi
tatis nostre Neapolis die vicesimo primo mensis maii, II indictionis, anno a nativi
late domini MCCCCLIIII, tegnorum nostrormn anno XXXVIII huius vero regni 
Sicilie citerioris XXX'. Rex Alfonsus. 

I une. XII tar. - Dominus Rex mandavit mihi Matheo Johanni visis per E. 
.(nechmn) Mag11um can1erarium et Petrum de Bisulduno conservatorem gene· 
ralem regii patrimonii ( I, 156 a ) .  

XIII 

ANTONII PANORMITE 

Alfonsus etc. Magnifico viro Antonio Panormite poete laureato preceptori 
consiliario fideli nostro dilecto gratiam et bonam voluntatmh. Considerantes officium 
notariatus actorum nostre Camere Summarie, quod per magnificum et dilectum secre
tarium et consiliarum nostrum J oannem Olzina seu alium eius nomine usque ad 
Ime · possessum extitit, prout eciam impresentiarum possidetul· propter eiusdem 
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secretarii ahscntiam detrimenta eL inconunoda suhstinuisse ipsumque officium oh 
ncgociorum occurrentium exigenciam viri presentia permaxime indigere cuim< 
solicitudine et diligencia ipsius nostre Camere negocia dirigi valeant et propterea 
cum idem secretarius noster i� regnis nostrìs occiduis moraturus sit, nos dictis 
respectihus moti revocatisque per nos licteris sive memoriale eidem secretario de 
officio ipso concessis ahque ipsius infamie nota, confidentes de vestris fide et 
devocionis sinceritate nec minus actendentes vestri sufficienciam et legalitatem in 
magnis et arduis comprohatam vos eundem Antonium actorum notarium in camera 
nostra Summarie audicntie rationum officialium regni nostri Sicilie citra Farum 
ad vestri vite decursum et donec in officio ipso bene vos gesseritis, cum gagiis 
annuarum unciarum quinquaginta de carlenis argenti ponderis generalis solvendis 
vohis ex mmc in antea annis singulis donec, ut primictitur, vixeritis inde et super 
premiis pecuniis per connnissarium seu thesaurarium diete nostre camere depnta
tum super exactione quatuor per centenarjum per ipsmn nostrum secretarium ad 
dictas licteras nostras percipi et haheri solitis et alias de illa pecunia de qua aliis 
officialihus diete nostre camere satisfieri consuevit et satisfit de gagiis eorum
dem aliisque emolumentis consuetis et debitis ac percipi et habcri solitis dicti 
officii racionc et cmn potestate eciam exercendi dmu vixeritis prefatum officium 
per vestrum idoneum suhstitutum de quo sit merito confidendum et de cuius defecti· 
bus et excessihus vos nostre curie principaliter teneamini, de nostri certa scientia pro
priique nostri motus instinctu tenore presencium fiducialiter ordinamus recepto 
prius a vobis solito fidelitatis et de officio ipso exercendo fideliter corporali ad 
sancta Dei evangelia iuramento. Quo circa fidelitati vestre harum serie precipimus 
quatenus statim receptis presentihus ad prefatam cameram nostram Summarie vos 
personaliter conferatis sic huiusmodi per nos vobis connnissum officium studeatis 
dieta vestra vita durante ad honorem et fidelitatem nostram heredumque nostro
rum nostreque curie comodum et profectum diligenter et fideliter exercere seu per 
dictmn vestrum suhstitutum, cum diligenti solicitudine exerceri facere quod de 
ipsius officii gestione laudabili possitis in conspectu nostro merito commendari. 
Ecce nanque viro magnifico magno camerario regni ipsius nostri Sicilie citra 
Farmu eiusque locumtenentis et presidentibus diete camere presentibus et futuris 
damus vigore presentium in mandatis quod vos donec vixeritis et bene vos gesseritis 
seu substitutum vestrum predictum loco vestri ad prefatum actorum notariatus 
officium prout eorum intererit sccum admictant et recipiant ac tractent decenter et 
favorabiliter ut expedit in eodem vosque vel substitntum vestrum predictum offi
·cium ipsum loco vestri exercere ac predicta emolumenta consueta et debita vestro 
nomine percipere et alia facere que ad illud pertinent libere et sine aliquo impe
dimento permictant. Et nihilominus predicto thesaurario seu commissario presen
tihus et futuris per presentes iniungimus quod vos _donec vixeritis seu vestro sub
stituto predicto iamdicta gagia unciarum quinquaginta quolibet scilicet anno a 
die vestri ingressus ad ipsum officium in antea numerando ex primis pecuniis 
penes eos racione officiorum suorum extantibus et extituris de mense in mensem 
seu alius prout aliis diete camere officialibus melius satisfieri consuevit vigore 
tamen nostrarum presentium licterarum absque aliis nostris et curie nostre licteris 

Il ,, 
)', 

- 216 -

vel mandatis integraliter e:-<hiheant atquc solvant, quibus de his que vohis vel dicto 
substituto vcstro solverint cxindc faciatis seu fieri faciatis vicihus singulis apo· 
dixas et . transumptum cciam iuxta presentes pro cautela speramus equidem quod 
sic laudabiliter prefatum exercehitis seu exerceri faciatis officium actorum nota· 
riatus quod nos per rerum vicissitudinis imlucetis ad ubel"ius promocionis vestre 
augmentum. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostre maiestatis 
magno sigillo in pendenti munitas. Datum in castello Novo Neapolis die XI" mensis 
octohris, III indictionis, anno domini HCCCCLIIII, regnorum nostrorum anno 
XXXVIII! huius vero citra Fa rum Sicilie regni anno XX". Rex Alfonsus. 

Nihil quia presidens - Dominus rex mandavi t mihi Matheo J oanni visis 
per E. (nechum) magnmn camerarium et Petrum de Bisulduno conscrvatorem 
generalem regii patrimonii (I, 163 a ) .  

XIV 

ANTONII DE ARAGONIA DE PICCOLOMINIBUS 

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie, Hierusalem et Hungarie. Universis el 
singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Maiorum 
nostrorum more et quia naturali iure usitatum accepimus illos dignitatum titulis 
illustratos fuisse qui ad reges J10Strosque principes augendos conservandosque 
st.atum fortunas tempusque omne posuerunt nihilquc obmisere ad id decens 
necessarium aut quod utile videretur. Sane occurrente Immane sortis casu jm. 
mortalis memorie divi et excellentis genitoris nostri regis Alfonsi pJerique ma
gnales et harones regni de quibus maxime confidendum erat in nostrum statmn 
insurrexerunt rebellionem notoriam conunictendo et antiquum nostrum hostem 
Joannem Lotoringie ducem in hoc regnum introduxerunt, exortis lmic guerris 
rei puhlice regni et nostro pacifico statu fluctuante pro ipsa regia nostra celsi
tudine augenda conservandaque ac restituenda fidem spemque non mediocrem 
in illustrem Antonium de Aragonia de Piccolominihus huius regni magistrum 
insticiarium, gentium nostrarum armorum generalmn locumtenentem, collateralem, 
consiliariumque nostrum ac generum filiumque carissinnun iniecimus, oh que 
multo maioribus eundem dignum reputamus quam sunt gratie infrascriiJte, nec 
non sperantes ipsmn quotidie maiora Iaudahilioraque pro statu nostro facturi ad 
hoc respectmn dehitum hahentes ad paterna innumerabiliaque !Jeneficia in nos 
et a sanctissimo ac lJeatissimo domino nostro Pio secundo Pontefice snmmo 
collata et que quotidie magisque confert. Unde erga ipsum Antonium eius nepo· 
tem merito inducimur ut sinms liberaliores in super ut erga illustrem et caris
simam filiam nostram Mariam de Aragonia paternum affectum caritatemque ut 
erga filiam henemel"Ìtam ostendamus, nec non contemplatione matrimonii inter 
ipsos Antonium et Mariam per verha de presenti initi et formati ad observationem 
capitulorum de ipso matrimonio factorum et firmatorum, que in omnilms. et per 
omnia ad unguem servari intendimus et volumus, tenore presentium de certa 
nostra scientia motu proprio liberalitate mera et gratia speciali et nostra dominica 
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regiaque potestate et auctoritate eosrlem Antonium Mariamque, cum 01nni pro· 
sapia liberis heredilmsque suis ex eorum corporibus legitime descemlentibus nobi
litando, in ducem ducissmnque eligimus promovemus et extollimus ducatnsque 
titulo honore et dignitate exornamus decoramusque ipsisque Antonio et Marie 
coniugibus heredilms et successoribus eorum utriusque sexus ex ambobus descen
dentihus in futurum, damus concedimus et donamus civitatem Amalfie de provincia 
Principatus Citra cum honore et titulo ducatus cum omnihus civitatibus, terris ca· 
stris, fortcliciis, districtihus, casalibus, villisque suhiectis eidem vel eisdem ad ipsum 
ducatum Amalfie spectantihus et pertinentihus videlicet : civitatem Scalarum, civi
tatem Ravelli, civitatem Minori, terram Maiori, terram Tramonti, terram Ageruli ad 
presens in domino et posse nostro existentes et partem dicti ducatus videlicet civita· 
tem Amalfie, civitatem Scalarum et terram Ageruli a nobis recuperatas et expugnatas 
que a nostra fide et ohedentia defecerant propter notoriam rebellionem et crimen 
lese maiestatis Helyonore de Aragonia et aliorum rebellium nostrorum notoriorum 
adherendo parendo, favendo et assistendo Joanni duci Lothoringie hosti nostro 
notorio predicto et huius regni nostri puhlico invasori et quibuscumque aliis 
rationihus et causis ad nos et curiam nostram spectantes et pertinentes cum 
hominibus, vassallis, vassallormnque redditibus, feudis, feudatariis, subfeuda
tariis, domibus, terris cultis et incultis, startiis, tenimentis, iardenis, territorlis, 
vineis, querquetis, olivetis, nemorihus, pascuis arboribus, silvis, molendinis, baptin
deriis, aquis aquarumque decursihus, decimis, iurihus maris, portulaniis, ferreriis 
factis et fiendis, censihus redditibus et reddentilms cum omnibus iuribus focu· 
Iariorum, collectarmn et quibuscumque aliis fiscalihus functionihus nobis et 
nostre curie pertinentibus modo quocumque, dohanis, cahellis novis et veterihus, 
portu, fumlicis et fundico salis, straulis, tertiariis cum semipondere et iure 
sex granorum per unciam cum tractis intra et extra regnum iurihus fundici salis 
et aliorum falangagii iureque ancoragii iurisdictionibus meroque et misto imperio 
et gladii potestate primis causis ac primis et secundis appellationihus et cnm iuris· 
dictionibus fori dictorum vassallorum. Adeo quod in dictis primis et secundis causis 
non possint n·ahi ad iudicium nec conveniri modo aliquo, nisi coram prefato 
illustri duce et suis officialihus deputatis et per tempora deputandis ex presertim 
coram aliqua curia tribunali magistratu et officio nostre civitatis Neapolis et 
magne Vicarie, non ohstantibus quihuscumque indultis privilegiis gratiis et im· 
munitatihus, indultis et indulgendis civihus neapolitanis et aliis quihuscmnque 
quihus in hac tantum parte volumus et iuhemus fore suspensmn et derogatnm 
et omnihns et singulis iurilms et pertiuentiis ad dictum ducatum spectantibus 
et pertinentibus quoquomodo et cum integro eins statu et cognitione causarum 
civilium et criminalium quarumcumque inter homines et per homines et vas· 
sallos dicti ducatus et eius pertinentiarnm et districtus, nec non cum fortelliciis 
et aliis tanquam rem nostram propria et fisco seu patrimonio nostro incor•pO· 
ratam, frannnn quidem liherum et exemptum ah omni venditione, alienatione et 
femlatione, coneessione, obhligatione, ipoter.atione reali et personali permuta· 
tione nexu promissione onere et prestatione quacumque, excepto a feudali servitio 
seu adoha pro illis vicihus singulis nostre cU:rie prestando cum potcstate ordinandi 
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de uovo dohanerios, credencerios, cabellotos, fundicarios et alios officiales in 
dictis fundicis dohanis et cabellis ducatus predicti, amotis omnibus aliis creatis 
et creandis cum eorum omnibus provisionibus eis concessis super dictis fundicis 
et dohanis ac etiam cum iuribus patronatus ecclesiisque et cappellis et iure sete, 
falangagii, ancoragii et onmibus et quibuscumque aliis regaliis et regalibus 
iuribus strade, viis ponderibus et aliis iuribus, rationibus et pertinentiis eorum 
omnibus supcrius expressatis, cum potestate edificandi molum in dicto ducatu, 
nundinis et iuribus ponderis mensurature, tertiariis iuribus sete et auripellis tun
nariis et quibuscumque aliis cabellis ordinatis et ordinandis et aliis predictis et 
infrascriptis et ctiam bonis vacantibus et ad fiscum spectantibus de presenti et 
in futurum et aliis quibuscumque regaliis ad illum et illam nostramque curiam 
etiam si regalia sint et que in tractatu sicut regalia denotantur. Inuno cum 
omnibus ad nos spectantibus et pertinentibus quoquomodo ut francum liberum 
utique et exemptum, ut superius est expressmn, cum titulo ducatus iure proprio et 
in perpetuum et tamquam rem nostram propriam teneant, habeant et possideant 
donatione pura que dicitur irrevocahilis inter vivos, que, non possit revocari etiam 
vitio ingratitudinis et cum illis prerogativis, preheminentiis et conditionibus et 
modis quihus tenentur res a principe donate in recompensam maximorum servi
tiorum et pro ut quemadmodum dictas civitates, terras, castella, loca et bona 
ac res supradictas tenuit, bahuit et possedit quocumque tempore preterito quevis 
dux et ducissa Amalfie et signanter Helyonora de Aragonia alias de Urgello